
  

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE  

privind convocarea  Consiliului Local comunal Bălăceana, județul Suceava în şedință extraordinară  

îndată în data de 27 octombrie 2022 

 

 Constantin- Octavian Cojocariu - primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 

 Având în vedere:  

Referatul nr.4325 din 15.11.2022 întocmit de doamna Beșa Elena-secretarul general al comunei 

Bălăceana;  

În temeiul dispozițiilor art. 133, alin. (1)  , art. 134, alin.(1),  lit. ”a”, alin.(3),  lit. ”a” și alin. (5), 

art. 135 alin. (1)-(3) şi art. 196, alin. (1) li.”b” din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

DISPUN: 

 

Art. 1(1):  Pentru ziua de 15 noiembrie  2022, orele 9,00 se convoacă Consiliul Local al comunei 

Bălăceana, judeţul Suceava, în şedinţă extraordinară care va avea loc în sala de ședințe a Consiliului 

Local Bălăceana, sau prin orice mijloace electronice, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care 

face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt prevăzute în anexă și se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format letric, odată cu înmânarea invitației la ședință. 

(3) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se înaintează comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bălăceana indicate în anexă, în vederea dezbaterii și 

întocmirii avizelor. 

(4) Asupra proiectelor de hotărâre înscrise pe proiecul ordinii de zi consilierii locali pot formula 

și depune amendamente. 

Art. 2 Secretarul comunei Bălăceana va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – judeţul Suceava  

- Secretarul general al comunei  

- Consilierilor  locali  

- Afișare publică 

 

 PRIMAR 

                                                  Cojocariu Constantin-Octavian 

 

 

                                                                                                        Contrasemnează 

                                                                                          Secretarul general al comunei  

                                                                                                                        Elena Beșa 

Bălăceana,  15 noiembrie  2022 

Nr. 100 

 

               

 

 



 

 Anexă la Dispoziția nr. 100/2022 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI al ședinței  

 extraordinare  de îndată a Consiliului Local al comunei Bălăceana din data de 

27 octombrie 2022 

 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal  de desfăşurare a ședinței extraordinare de îndată 

a Consiliului local din data de  02.11.2022. 

INIȚIATOR -Secretar general -Elena Beșa 

2. Proiect de hotărâre nr. 4314 din 15.11.2022 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2022. 

INIȚIATOR-PRIMAR-Constantin-Octavian Cojocariu 

Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava, D-nul Cojocariu 

Constantin Octavian nr.4313 din 15.11.2022;   

• Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil, achiziții publice, nr.4316 din 

15.11.2022;   

• Avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodarie 

comunală, protecția mediului si turism, nr.......................;    

• Avizul consultativ al comisiei  pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

apărarea ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetaţenilor, nr……………………. 

• Avizul consultativ al comisiei  pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie socială, 

activitaţi social-culturale, culte, protectie copii, nr……………………. 

 3. Proiect de hotărâre nr. 4318 din 15.11.2022  privind implementarea proiectului  „Achiziția unui 

încărcător frontal și lamă de zăpadă la nivelul U.A.T. Bălăceana” 

INIȚIATOR-PRIMAR-Constantin-Octavian Cojocariu 

Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava, D-nul 

Cojocariu Constantin Octavian nr.4317 din 15.11.2022;  

Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil, achiziții publice nr. 4320 din 

15.11.2022;  

Avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodarie comunală, 

protecția mediului si turism, nr.......................;   

4. Proiect de hotărâre nr. 4322 din 15.11.2022 privind implementarea proiectului „achiziție de 

echipamente it pentru servicii de e-guvernare în comuna Bălăceana, județul Suceava” 

INIȚIATOR-PRIMAR-Constantin-Octavian Cojocariu 

Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava, D-nul 

Cojocariu Constantin Octavian nr.4321 din 15.11.2022;  

Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil, achiziții publice nr. 4324  din 

15.11.2022;  

Avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodarie comunală, 

protecția mediului si turism, nr.......................;   

 5.Diverse 

PRIMAR,  

Cojocariu Constantin-Octavian 

 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei-Elena Beșa 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr.4326 din 15.11.2022 

 

 

P R O C E S    V ER B A L  

 

Subsemnata Beşa  Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile  art.197 

alin. 4  coroborat cu art.198 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ,  ale Legii nr. 

52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data de mai sus am procedat la 

afişarea Dispoziției nr.100 din 15.11.2022. 

Afişarea s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul  de afişaj din centrul localităţii. 

 

 

Secretarul general al comunei, 

 

Elena Beşa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


